
3

Obsah

Úvod (René Fischer) 7

KAPITOLA 1

O právu obecně (René Fischer) 9

1. Kde je najdeme 9
LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD 11

2. Co je to právní subjektivita 23

KAPITOLA 2

O právu občanském (René Fischer, Alena Hájková) 26

1. Kde je najdeme (Alena Hájková) 26
VYBRANÁ USTANOVENÍ OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 28

2. Majetek sdružení (René Fischer) 30
3. Právní úkon. Smlouva. Spotřebitelská smlouva. (Alena Hájková) 30

Právní úkon  30

Smlouva  32

Spotřebitelské smlouvy  33

VYBRANÁ USTANOVENÍ OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 35

4. Smlouva kupní. Smlouva směnná. (Alena Hájková) 40
Smlouva kupní  40

Reklamace 42

Smlouva směnná 43

KUPNÍ SMLOUVA 44

VYBRANÁ USTANOVENÍ OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 45

5. Výpůjčka a nájem (Alena Hájková) 54
Smlouva o výpůjčce 54

Nájemní smlouva 55

Nájem nebytových prostor 56

KJ0045_06.indd   3KJ0045_06.indd   3 12.1.2010   8:52:3712.1.2010   8:52:37



Paragrafy vedoucího dětského kolektivu

4

NÁJEMNÍ SMLOUVA O NÁJMU NEBYTOVÝCH PROSTOR 58

NÁJEMNÍ SMLOUVA O NÁJMU VĚCI MOVITÉ 60

VYBRANÁ USTANOVENÍ OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 61

ZÁKON O NÁJMU A PODNÁJMU NEBYTOVÝCH PROSTOR 66

6. Darování (Alena Hájková) 71
DAROVACÍ SMLOUVA 73

POTVRZENÍ 74

VYBRANÁ USTANOVENÍ OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 75

7. V opravně (Alena Hájková) 76
Smlouva o opravě a úpravě věci.  76

VYBRANÁ USTANOVENÍ Z OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 78

8. Katastr nemovitostí – co by měl každý vědět (Alena Hájková) 81
Co je to katastr nemovitostí? 81

K čemu se nám může hodit? 81

Jak ho využívat? 81

9. … k soudu?! aneb, když to jinak nejde (Alena Hájková) 83
ŽALOBA O ZAPLACENÍ PENĚŽITÉ ČÁSTKY 86

KAPITOLA 3

Odpovědnost (René Fischer) 88

1. Odpovědnost za škodu 88
Odpovědnost za škodu na věcech vnesených či odložených 89

Odpovědnost za svěřený majetek 90

VYBRANÁ USTANOVENÍ OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 91

2. Dohled nad nezletilými 98
3. Trestní odpovědnost 99

Akce „načerno“. 100

Jak riziko trestní odpovědnosti vyloučit nebo alespoň omezit? 100

Trestní odpovědnost při cestě dítěte na akci nebo z akce domů 101

4. Pojištění odpovědnosti 102
Obecně 102

ZÁKON 37/2004 SB. 104

KJ0045_06.indd   4KJ0045_06.indd   4 12.1.2010   8:52:3712.1.2010   8:52:37



5

KAPITOLA 4

O právu pracovním (René Fischer) 114

1. Uvolňování ze zaměstnání 114
§ 203 – ZÁKONÍK PRÁCE 115

2. Zaměstnávání na táborech 115
3. Hmotná odpovědnost na táboře 116

VZOR DOHODY O PROVEDENÍ PRÁCE 117

VZOR DOHODY O PRACOVNÍ ČINNOSTI 118

VYBRANÁ USTANOVENÍ ZÁKONÍKU PRÁCE 120

KAPITOLA 5

O právu trestním a přestupkovém (René Fischer, Alena Hájková) 123

1. O právu trestním (Alena Hájková) 123
PŘÍKLAD TRESTNÍHO OZNÁMENÍ 128

VYBRANÁ USTANOVENÍ Z TRESTNÍHO ZÁKONA 129

2. O právu přestupkovém (René Fischer) 140

KAPITOLA 6

Práva dítěte (Alena Hájková) 141

Z historie 141

Právní stav u nás – současnost 142

ÚMLUVA O PRÁVECH DÍTĚTE 144

KAPITOLA 7

Ochrana přírody (René Fischer) 163

VYBRANÁ USTANOVENÍ TRESTNÍHO ZÁKONA 164

KAPITOLA 8

Vstup na cizí pozemky (René Fischer) 167

VYBRANÉ PASÁŽE ZE ZÁKONA O OCHRANĚ PŘÍRODY 169

ZÁKON 289/1995 SB. 171

OBSAH

KJ0045_06.indd   5KJ0045_06.indd   5 12.1.2010   8:52:3712.1.2010   8:52:37



Paragrafy vedoucího dětského kolektivu

6

KAPITOLA 9

Zdravotní minimum (René Fischer) 175

Zákon 175

Vyhláška 177

Hygienik na zotavovací akci 178

ZÁKON 258/2000 SB. 179

VYHLÁŠKA MZ ČR 106/2001 SB. 182

KAPITOLA 10

Státní symbolika (René Fischer) 197

VYBRANÁ USTANOVENÍ Z ÚSTAVY ČR 198

VYBRANÁ USTANOVENÍ ZE ZÁKONA 3/1993 SB. 198

VYBRANÁ USTANOVENÍ Z VYHLÁŠKY FMV 26/1991 SB. 200

Slovo závěrem (Alena Hájková) 202

Seznam použité literatury 203

KJ0045_06.indd   6KJ0045_06.indd   6 12.1.2010   8:52:3712.1.2010   8:52:37



7

Úvod

René Fischer

Právo, paragrafy, různé zákony, nařízení, vyhlášky či směrnice nás doprovází doslova 
na každém kroku. Každý den vstupujeme do desítek právních vztahů a často se tak děje 
natolik neformálně, že si to ani neuvědomujeme. V obchodě s potravinami požádáme 
prodavačku o tři rohlíky a 100 gramů šunky – a činíme tím návrh na uzavření kupní 
smlouvy. Prodavačka nám rohlíky zabalí do sáčku, naváží šunku – a tento náš návrh 
akceptuje. Kupní smlouva je tak rázem uzavřena, za její realizaci lze považovat z naší 
strany zaplacení kupní ceny a ze strany provozovatele obchodu předání vybraného 
zboží. Prodavačka si ale nevšimne, že ve frontě za námi je hygienik, který kontroluje, 
zda prodavačka dodržuje hygienické předpisy – tedy zda např. na šunku nesahá rukou, 
zda má v obchodě čisto… Vyjdeme z obchodu, chceme přejít ulici, a protože spěcháme 
a v dohledu žádné auto není, ulici rychle přejdeme, i když na semaforu svítí „červený 
panáček“ – a spáchali jsme dopravní přestupek. Máme smůlu, nevšimli jsme si bdělé-
ho policisty, který stojí na protějším chodníku a vše pozoruje. Za přestupek nám míní 
uložit blokovou pokutu, s čímž nesouhlasíme a policista nás poučuje, že se náš přestu-
pek bude projednávat ve správním řízení. Pravomoci policisty upravuje zákon o policii, 
kupní smlouvu občanský zákoník (ale i další právní předpisy), přestupky jsou popsány 
v přestupkovém zákoně. A tak bychom mohli pokračovat …
Dobrovolníci, ale i placení zaměstnanci, kteří působí v různých občanských sdruženích 
zabývajících se práci s dětmi (Junák – svaz skautů a skautek ČR, Liga lesní moudrosti – 
The Woodcraft League, Asociace turistických oddílů mládeže České republiky, Pionýr, 
a jiné) při své práci s dětmi musí řešit celou řadu jednoduchých ale i složitějších právních 
situací, s nimiž si ne vždy víme rady. Tato příručka by vám měla vaši odpovědnou práci 
s dětmi usnadnit. Pokusili jsme se v ní srozumitelnou formou vysvětlit základní právní 

KJ0045_06.indd   7KJ0045_06.indd   7 12.1.2010   8:52:3712.1.2010   8:52:37



Paragrafy vedoucího dětského kolektivu

8

problémy, se kterými se můžete při vaší práci s dětmi setkat ať již v klubovně, venku, či na 
táboře. Snažili jsme se strohý text právního předpisu vysvětit na konkrétních příkladech 
a popsat, jak můžete konkrétní problém řešit. Cílem této příručky není vás strašit výčtem 
zákazů, příkazů a nařízení, ale tuto problematiku vám přiblížit. I při práci s dětmi totiž 
platí stará zásada, že „neznalost zákona neomlouvá.“
Přejeme Vám hodně úspěchů.

Upozornění:
Upozorňujeme, že v textu se mohou přes veškerou péči vyskytnout nepřesnosti.
V případě potřeby proto konfrontujte text se zněním Sbírky zákonů.
Pokusili jsme se zachytit stav k 31. prosinci 2008

KJ0045_06.indd   8KJ0045_06.indd   8 12.1.2010   8:52:3712.1.2010   8:52:37


